

2020年3月期 決算短信(日本基準)(非連結)

2020年5月14日

上場会社名 大村紙業株式会社

上場取引所 東

コード番号 3953 URL <http://www.ohmurashigyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大村 日出雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 八巻 和彦

TEL 0467-52-1032

定時株主総会開催予定日 2020年6月26日

配当支払開始予定日

2020年6月29日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	5,262	0.9	312	54.9	321	57.8	153	26.4
2019年3月期	5,215	3.7	201	28.9	203	28.9	121	29.9

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純利益 率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	31.96		2.9	4.3	5.9
2019年3月期	25.28		2.3	2.7	3.9

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 百万円 2019年3月期 百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	7,598	5,328	70.1	1,107.38
2019年3月期	7,481	5,232	69.9	1,087.51

(参考) 自己資本 2020年3月期 5,328百万円 2019年3月期 5,232百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	467	29	101	3,425
2019年3月期	344	356	100	3,029

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産配当 率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期		0.00		10.00	10.00	48	39.6	0.9
2020年3月期		0.00		10.00	10.00	48	31.3	0.9
2021年3月期(予想)		0.00		10.00	10.00		37.8	

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,400	9.6	96	36.5	95	37.4	57	41.4	11.86
通期	4,897	7.0	214	31.2	211	34.0	127	17.3	26.43

(注) 2021年3月期の業績予想は新型コロナウイルス感染拡大による影響により受注減が見込まれますが、現時点で入手できる情報に基づき可能な範囲で合理的に算定しております。今後の動向次第では業績予想が変動する可能性があります。

注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	: 無
以外の会計方針の変更	: 無
会計上の見積りの変更	: 無
修正再表示	: 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	4,884,000 株	2019年3月期	4,884,000 株
期末自己株式数	2020年3月期	72,324 株	2019年3月期	72,324 株
期中平均株式数	2020年3月期	4,811,676 株	2019年3月期	4,811,676 株

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	4
(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	7
(3) 株主資本等変動計算書	10
(4) キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(持分法損益等)	13
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. その他	14
(1) 生産、受注及び販売の状況	14
(2) 役員の異動	14

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、好調な企業業績のもと、雇用情勢や所得環境が改善されるなかで、穏やかな回復基調のうちに推移しました。しかしながら、消費税の引き上げ、自然災害の発生さらには新型コロナウイルス感染拡大の影響により年度終盤には景気の急減速が見られました。

この様な経済環境の中、当業界におきましては、全国段ボール生産量は前期比99.6%となりました。

一方、当社の主原料であります原紙は2年連続の大幅な値上げがあり、これを受けて製品価格の改定に取り組んでまいりました結果ある程度の成果を得たことと当事業年度の設備投資を削減・延期したことにより下記のようになりました。

その結果、段ボールシート54百万㎡（前期比7.1%減）、段ボールケース33百万㎡（前期比11.7%減）となりました。売上高は5,262百万円（前期比0.9%増）となりました。利益面におきましては、経常利益321百万円（前期比57.8%増）となり、当期純利益153百万円（前期比26.4%増）となりました。

販売品目別の概況は次のとおりであります。

(イ) 段ボールシート

売上高は1,147百万円（前期比13.2%増）

総売上高に占める割合は21.8%です。

(ロ) 段ボールケース

売上高は3,267百万円（前期比4.1%減）

総売上高に占める割合は62.1%です。

(ハ) ラベル

売上高は169百万円（前期比2.5%減）

総売上高に占める割合は3.2%です。

(ニ) その他（主に包装資材）

売上高は677百万円（前期比9.2%増）

総売上高に占める割合は12.9%です。

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

当事業年度末の総資産につきましては、前事業年度末に比べて、117百万円増加しまして、7,598百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が増加し、有形固定資産及び投資有価証券が減少したことによるものであります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ21百万円増加しまして、2,269百万円となりました。

純資産につきましては、前事業年度末より95百万円増加しまして、5,328百万円となりました。この結果、自己資本比率は70.1%となっております。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は税引前当期純利益274百万円（前期比72百万円増）となり、期末残高の資金は前事業年度末に比べ395百万円増加し、3,425百万円となりました。

当事業年度における各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

(イ) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は467百万円（前期は344百万円の収入）となりました。

主な資金増の要因は、減損損失43百万円及び未払消費税等の増加額47百万円によるものであります。

また、資金減の要因は、仕入債務の減少額55百万円及び法人税等の支払額69百万円によるものであります。

(ロ) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果得られた資金は29百万円（前期は356百万円の支出）となりました。

主な資金増の要因は、投資有価証券の償還による収入100百万円によるものであります。一方、主な資金減の要因は、主に有形固定資産の取得による支出69百万円によるものであります。

(ハ) 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果使用した資金は101百万円（前期は100百万円の支出）となりました。

これは、リース債務の返済による支出53百万円及び配当金の支払額47百万円によるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	当事業年度	前事業年度
自己資本比率	70.1%	69.9%
時価ベースの自己資本比率	33.4%	64.7%

(注) 1. 各指標の算出は以下の算式を使用しております。

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

2. 財務数値により計算しております。

3. 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

4. 債務償還年数及びインタレスト・カバレッジ・レシオについては、当社は有利子負債がないため記載しておりません。

(4) 今後の見通し

次期の見通しにつきましては、年明け以降、世界各地で新型コロナウイルスの感染が見られるなか、外出制限や感染拡大防止策がとられました。その結果、各国の経済活動が大幅に制限され、世界経済の急激な縮小、金融市場の混乱、原油相場の大幅な下落等が発生している現状です。日本も政府や自治体から緊急事態宣言が発令され、人の外出自粛や業種によっては休業要請等日本経済に大きな打撃が出ている状況です。この先徐々に終息には向かうとは思いますが日本経済が立ち直るのには相当時間がかかることも予想されると思われま

す。このような見通しのもと、当社の2021年3月期の通期業績予想につきましては、売上高4,897百万円(前期比7.0%減)、営業利益214百万円(同31.2%減)、経常利益211百万円(同34.0%減)及び当期純利益127百万円(同17.3%減)を計画しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、国際的な事業展開や資金調達を行っていませんので、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,262,076	3,657,244
受取手形	501,568	501,215
売掛金	720,903	711,315
商品及び製品	57,079	53,158
原材料及び貯蔵品	318,658	305,315
前払費用	9,750	9,771
その他	2,753	2,726
貸倒引当金	△2,444	△2,425
流動資産合計	4,870,346	5,238,321
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,289,334	1,294,476
減価償却累計額	△992,975	△1,009,515
減損損失累計額	—	△7,997
建物（純額）	296,359	276,964
構築物	148,555	149,056
減価償却累計額	△140,715	△141,793
減損損失累計額	—	△389
構築物（純額）	7,839	6,874
機械及び装置	1,129,818	1,151,217
減価償却累計額	△723,630	△790,159
減損損失累計額	—	△21,431
機械及び装置（純額）	406,188	339,626
車両運搬具	381,088	390,274
減価償却累計額	△345,972	△344,103
減損損失累計額	—	△8,515
車両運搬具（純額）	35,115	37,656
工具、器具及び備品	145,076	144,446
減価償却累計額	△122,796	△128,279
減損損失累計額	—	△324
工具、器具及び備品（純額）	22,280	15,842
土地	1,391,532	1,391,532
リース資産	342,500	342,500
減価償却累計額	△261,607	△310,535
減損損失累計額	—	△4,464
リース資産（純額）	80,892	27,500
建設仮勘定	—	2,400
有形固定資産合計	2,240,207	2,098,396
無形固定資産		
借地権	4,510	4,510
ソフトウェア	941	2,426
その他	5,131	4,912
無形固定資産合計	10,583	11,849

(単位: 千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	278,009	166,436
出資金	30	30
従業員に対する長期貸付金	1,421	1,160
破産更生債権等	7,317	5,100
繰延税金資産	73,501	75,140
その他	6,971	6,840
貸倒引当金	△7,317	△5,100
投資その他の資産合計	359,933	249,608
固定資産合計	2,610,725	2,359,853
資産合計	7,481,072	7,598,175
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,095,463	1,048,579
買掛金	218,838	209,897
リース債務	53,169	35,181
未払金	34,849	45,574
未払費用	60,845	61,914
未払法人税等	40,009	94,055
未払消費税等	15,603	63,397
前受金	599	639
預り金	6,259	6,120
賞与引当金	78,395	80,849
設備関係支払手形	22,893	34,439
流動負債合計	1,626,926	1,680,648
固定負債		
リース債務	35,181	—
退職給付引当金	147,604	140,782
役員退職慰労引当金	421,694	431,474
その他	16,900	16,900
固定負債合計	621,380	589,156
負債合計	2,248,307	2,269,805

（単位：千円）

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	554,000	554,000
資本剰余金		
資本準備金	566,030	566,030
資本剰余金合計	566,030	566,030
利益剰余金		
利益準備金	63,068	63,068
その他利益剰余金		
別途積立金	1,000,000	1,000,000
繰越利益剰余金	3,068,696	3,174,382
利益剰余金合計	4,131,764	4,237,450
自己株式	△41,030	△41,030
株主資本合計	5,210,764	5,316,450
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	22,000	11,919
評価・換算差額等合計	22,000	11,919
純資産合計	5,232,764	5,328,369
負債純資産合計	7,481,072	7,598,175

(2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	5,215,244	5,262,991
売上原価		
製品期首たな卸高	49,984	57,079
当期製品仕入高	398,373	379,730
当期製品製造原価	3,480,683	3,430,858
合計	3,929,041	3,867,668
製品期末たな卸高	57,079	53,158
製品売上原価	3,871,961	3,814,509
売上総利益	1,343,282	1,448,481
販売費及び一般管理費		
発送費	322,366	330,654
広告宣伝費	6,085	5,579
貸倒引当金繰入額	1,786	1,087
貸倒損失	18	-
役員報酬	106,720	104,698
役員退職慰労引当金繰入額	10,134	9,779
給料及び手当	316,426	307,920
退職金	80	445
賞与引当金繰入額	39,370	41,337
退職給付費用	19,447	16,090
法定福利費	86,018	88,172
福利厚生費	9,340	10,787
減価償却費	37,878	32,019
賃借料	35,732	35,635
交際費	5,086	5,072
租税公課	27,402	29,674
修繕費	4,607	5,547
通信費	16,640	16,019
旅費及び交通費	13,544	12,909
消耗品費	2,330	1,560
支払手数料	21,532	21,556
その他	58,980	59,481
販売費及び一般管理費合計	1,141,529	1,136,029
営業利益	201,752	312,452

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業外収益		
受取利息	40	23
有価証券利息	2,411	1,437
受取配当金	2,819	2,969
受取保険金	630	7,160
固定資産売却益	1,695	1,010
雑収入	2,317	1,942
営業外収益合計	9,914	14,543
営業外費用		
支払利息	1,639	906
売上割引	5,334	4,417
固定資産売却損	145	-
雑損失	1,075	663
営業外費用合計	8,195	5,987
経常利益	203,471	321,008
特別損失		
固定資産除却損	1,367	3,053
減損損失	-	43,310
特別損失合計	1,367	46,363
税引前当期純利益	202,104	274,644
法人税、住民税及び事業税	80,981	120,989
法人税等調整額	△510	△148
法人税等合計	80,470	120,841
当期純利益	121,633	153,802

製造原価明細書

区分	注記 番号	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)		当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
I 材料費		2,298,942	66.1	2,275,450	66.3
II 労務費		658,462	18.9	642,729	18.7
III 経費		523,277	15.0	512,678	15.0
1. 動力費		162,501		144,542	
2. 賃借料		73,117		73,117	
3. 減価償却費		160,487		158,760	
4. その他		127,171		136,257	
当期製品製造原価		3,480,683	100.0	3,430,858	100.0

(注) 原価計算の方法は、標準原価によるロット別個別原価計算を採用し、期末において原価差額を配賦して実際原価を算定しております。

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自2018年4月1日 至2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	554,000	566,030	566,030	63,068	1,000,000	2,995,180	4,058,248	△41,030	5,137,247
当期変動額									
剰余金の配当						△48,116	△48,116		△48,116
当期純利益						121,633	121,633		121,633
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	-	-	-	-	-	73,516	73,516	-	73,516
当期末残高	554,000	566,030	566,030	63,068	1,000,000	3,068,696	4,131,764	△41,030	5,210,764

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	32,948	32,948	5,170,196
当期変動額			
剰余金の配当			△48,116
当期純利益			121,633
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△10,948	△10,948	△10,948
当期変動額合計	△10,948	△10,948	62,568
当期末残高	22,000	22,000	5,232,764

当事業年度 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)

(単位 : 千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	554,000	566,030	566,030	63,068	1,000,000	3,068,696	4,131,764	△41,030	5,210,764
当期変動額									
剰余金の配当						△48,116	△48,116		△48,116
当期純利益						153,802	153,802		153,802
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)									
当期変動額合計	-	-	-	-	-	105,686	105,686	-	105,686
当期末残高	554,000	566,030	566,030	63,068	1,000,000	3,174,382	4,237,450	△41,030	5,316,450

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	22,000	22,000	5,232,764
当期変動額			
剰余金の配当			△48,116
当期純利益			153,802
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△10,081	△10,081	△10,081
当期変動額合計	△10,081	△10,081	95,605
当期末残高	11,919	11,919	5,328,369

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位 : 千円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	202,104	274,644
減価償却費	198,365	190,779
減損損失	—	43,310
未払人件費の増減額 (△は減少)	177	3,522
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	2,698	△6,821
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	10,134	9,779
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3,046	△2,237
受取利息及び受取配当金	△5,271	△4,429
支払利息	1,639	906
固定資産売却損益 (△は益)	△1,549	△1,010
固定資産除却損	1,367	3,053
売上債権の増減額 (△は増加)	△26,264	9,981
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△20,202	17,264
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	1,235	△751
その他の固定資産の増減額 (△は増加)	9,713	2,273
仕入債務の増減額 (△は減少)	43,671	△55,929
未払金の増減額 (△は減少)	△1,654	△1,927
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	839	2,328
未払消費税等の増減額 (△は減少)	9,004	47,793
小計	422,961	532,530
利息及び配当金の受取額	5,426	5,018
利息の支払額	△1,639	△906
法人税等の支払額	△81,953	△69,411
営業活動によるキャッシュ・フロー	344,794	467,231
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△45	△19
有形固定資産の売却による収入	1,835	1,085
有形固定資産の取得による支出	△252,442	△69,620
無形固定資産の取得による支出	—	△2,800
投資有価証券の取得による支出	△105,116	—
投資有価証券の償還による収入	—	100,000
従業員に対する貸付けによる支出	△1,500	△350
従業員に対する貸付金の回収による収入	1,004	781
投資活動によるキャッシュ・フロー	△356,263	29,077
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△52,436	△53,169
配当金の支払額	△48,025	△47,991
財務活動によるキャッシュ・フロー	△100,462	△101,160
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△111,930	395,147
現金及び現金同等物の期首残高	3,141,803	3,029,872
現金及び現金同等物の期末残高	3,029,872	3,425,020

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

前事業年度（自2018年4月1日 至2019年3月31日）

該当事項はありません。

当事業年度（自2019年4月1日 至2020年3月31日）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前事業年度（自2018年4月1日 至2019年3月31日）

当社は、紙器梱包資材等の製造販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当事業年度（自2019年4月1日 至2020年3月31日）

当社は、紙器梱包資材等の製造販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

項目	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	1,087円51銭	1,107円38銭
1株当たり当期純利益	25円28銭	31円96銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益（千円）	121,633	153,802
普通株主に帰属しない金額（千円）	—	—
普通株式に係る当期純利益（千円）	121,633	153,802
期中平均株式数（千株）	4,811	4,811

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

(イ) 生産実績

当事業年度の生産実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	数量	前期比 (%)
シート (千㎡)	54,914	△7.1
ケース (千㎡)	33,979	△11.7
ラベル (千通)	37,853	△4.6

(ロ) 製品仕入実績

当事業年度の製品仕入実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	金額 (千円)	前期比 (%)
ケース	125,699	△9.4
附属品	4,161	+70.6
その他	249,868	△2.9
合計	379,730	△4.7

(ハ) 受注状況

当社は段ボールシート、段ボールケース、ラベルについては受注生産ではありますが、生産と販売との関連において製品の回転がきわめて早く、月末（または期末）における受注残高が少ないので「(ニ) 販売実績」を受注とみて大差ありません。

(ニ) 販売実績

当事業年度の販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	金額 (千円)	前期比 (%)
シート	1,147,342	+13.2
ケース	3,267,742	△4.1
ラベル	169,965	△2.5
その他	677,940	+9.2
合計	5,262,991	+0.9

(2) 役員の異動

(イ) 代表取締役の異動

該当事項はありません。

(ロ) その他の役員の異動

- ・新任監査役候補
常勤監査役 青田 孝三
- ・退任予定監査役
常勤監査役 花田 豊

(ハ) 就任及び退任予定日

2020年6月26日